REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Tirané, mé /_.O%.2024

VENDIM
Nr. /092 ,Daté /{ .07.2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET KRIJIMIT TE
NJE NDERMARRJE TE PERBASHKET ME FUNKSIONE TE PLOTA, HONEST BEER
SHPK, NGA ORTAKET THEMELUES TE SAJ, Z. SOKOL KRAJA DHE Z. ADNAND
HOXHA.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Znj. Fatjola Delija Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 11. 07. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérqendrimit té realizuar népérmjet krijimit t€ njé ndérmarrje té
pérbashkét me funksione té€ plota, HONEST BEER SHPK nga ortakét
themelues té saj z. Sokol Kraja dhe z. Adnand Hoxha.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérqendrimit té ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérqendrimit” dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém si dhe raportit
té Drejtorisé€ sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit té realizuar
népérmjet krijimit t€ njé ndérmarrje té pérbashkét me funksione té plota, HONEST BEER SHPK
nga ortakét themelues té saj z. Sokol Kraja dhe z. Adnand Hoxha.

VEREN SE :

I.  Palét né€ transaksion dhe procedura

Pran€ Autoritetit t€ Konkurrencés éshté depozituar njoftimi, né lidhje me krijimin e njé ndérmarrje
té pérbashkét me funksione té plota, H BEER SHPK, nga ortakét themelues té saj z. Sokol
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Kraja dhe z. Adnand Hoxha.
Referuar dokumenteve té depozituara, palét né transaksion jané:

Pala 1: z. Sokol Kraja, person fizik, shtetas shqiptar, i cili zotéron: 100% té shoqgérisé CAPITAL
RESOURCES SHPK dhe 100% t& shogérisé Astral SHPK.

CAPITAL RESOURCES SHPK éshté njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti prodhimin e produkteve t€ tjera ushgimore; prodhimin e
shegerit; prodhimin e kakaos, ¢okollatés dhe émbélsirave; pérpunimin e ¢ajit dhe kafes; tregtia me
shumicé e pijeve; kryerja e aktivitetit t&€ punimeve civile, industriale e té tjera; tregtia me shumicé e
qumeéshtit dhe nénprodukteve té tij.

Astral SHPK é&shté njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar,
me objekt aktiviteti veprimtari né€ fushén e ndértimit, prodhimi dhe tregtimi i materialeve té ndértimit,
import, eksporti i tyre brenda dhe jashté vendit pér llogari té veté shoqérisé dhe té té tretéve; ndértime
t€ ndryshme civile, industriale, social-kulturore t€ t€ gjitha llojeve; import, eksport dhe tregtim i
artikujve ushqimoré né pérgjithési, 1éndéve t€ para pér prodhimin e tyre; veprimtari me shitje —
blerjen e pasurive t€ paluajtshme, dhénien e marrjen e tyre me qira; veprimtari né fushén e turizmit
etj.

Pala 2: z. Adnand Hoxha, person fizik shtetas shqiptar, i cili zotéron 100% té shoqérisé IDEL SHPK
dhe 25% té shoqérisé PERLA- S12 SHPK.

IDEL SHPK éshté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar,
me objekt aktiviteti projektim dhe zbatim i veprave ndértimore si vijon: ndértime me karakter civil
dhe ekonomik, punime/ gérmime dhe sistemime dheu, tarracime, rikonstruksione godinash civile dhe
ekonomike, veshje fasadash, ndértime rrugésh, asfaltime; prodhim dhe tregtim me shumicé e pakicé
té€ materialeve inerte si beton, asfalto - beton; shtrim rrugésh dhe riparime me beton ose materiale té
tjera t€ pérdorura pér kété géllim; ndértim dhe shtrirje t€ rrjeteve té gazit natyror; zhvillimi dhe
ndérmjetésimi i projekteve pér rikonstruksionin e ndérmarrjeve industriale etj.

PERLA - S12 SHPK éshté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me objekt aktiviteti ndértim i “Kompleksit Turistik” né vendin e quajtur Gjiri i Lalézit
Durrés.

Ndérmarrje e Pérbashkét (JV): HONEST BEER SHPK éshté njé shoqéri me pérgjegjési té
kufizuar, ¢ themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti marrjen, pérfitimin apo
prodhimin e produkteve té s¢ drejtés intelektuale dhe tregtimin apo dhénien né pérdorim té tyre paléve
t€ treta etj. Pér arritjen e objektivave t€ saj, shogéria do t€ keté gjithashtu mundésiné té zhvillojé té
gjitha operacionet tregtare, industriale, me t€ luajtshme e té paluajtshme, gé do té konsiderohen té
nevojshme, t€ dobishme nga organi administrativ.

I1. Transaksioni

Mé daté . z. Sokol Kraja (pala e paré€), shogéria CAPITAL RESOURCES SHPK (pala
e dyté), z. Adnand Hoxha (pala e tret€) dhe shogéria IDEL SHPK (pala e katért) kané nénshkruar
“Kontraté Bashképunimi”, népérmjet té cilés Palét déshirojné té pércaktojné kushtet e pérgjithshme
qé do té zbatohen pér rregullimin e marrédhénies ndérmjet tyre, me géllim pér té rritur sasiné dhe
cilésiné e shitjeve né Shqipéri, pér t€ forcuar mé tej prezencén e brandit gé tregton Bitburger
Broungruppe, shfrytézimin e rrjetit té k?aa@é CAPITAL RESOURCES SHPK pér t&¢ mbuluar
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distribucion né t€ gjithé vendim.

Kjo kontraté bashképunimi éshté finalizuar me nénshkrimin nga z. Sokol Kraja dhe z. Adnand Hoxha,
té statutit t&€ shoqéris¢ HONEST BEER SHPK, né daté 30 tetor 2023. Referuar nenit 4 té statutit,
shogéria ka pér objekt t€ saj: Marrja, pérftimi apo prodhimi i produkteve té sé drejtés intelektuale dhe
tregtimi apo dhénia né pérdorim té paléve t€ treta; Pér arritjen e objektivave t€ shoqérisé, shogéria do
té keté gjithashtu mundésiné té zhvilloj€ t€ gjitha operacionet tregtare, industriale.

Shoqgéria do té jeté me pronési té barabarté né kapital, ku 50% e kapitalit do té zotérohen nga z. Sokol
Kraja dhe 50% té€ kapitalit nga z. Adnand Hoxha.

Mé daté 06 shkurt 2024, Biburger Braugruppe GmbH (Bitburger), CAPITAL RESOURCES SHPK
(Distributori) dhe HONEST BEER SHPK (i licencuari) kané nénshkruar “Marréveshje Ekskluzive
Distribucioni”.

Referuar késaj marréveshje, Bitburger i jep té drejtén ekskluzive té distribucionit shogérise HONEST
BEER SHPK, pér té shitur produktet: 1. Birrén Bitburger, 2. Birrén Benediktiner dhe 3. Birrén
Kostritzer. 1 licencuari do ta ushtrojé kété té drejté népérmjet distributorit, shogérisé CAPITAL
RESOURCES SHPK, i cili do t€ shpérndajé produktet e mésipérme brenda territorit té Republikés
s€ Shqipérisé.

Distributori do té€ vendosé né dispozicion té gjithé infrastrukturén e tij, mjetet logjistike, magazinat,
Departamentin e¢ Financés dhe Kontabilitetit, Departamentin e Prokurimeve, Departamentin e
Logjistikés, Grupin komercial, me automjetet e tyre dhe té gjitha pajisjet e tjera elektronike né ményré
qé té realizohet njé proces sa mé i miré distribucioni.

Referuar dokumentacionit t€ depozituar, transaksioni i njoftuar pérbén njé pérqendrim né kuptim té
nenit 10 dhe 12 té ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i cili éshté objekt
autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit Nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i produktit do té
klasifikohet tregu 1 pérfitimit dhe prodhimit t€ produkteve té sé drejtés intelektuale dhe tregtimi apo
dhénia né pérdorim e tyre paléve t€ treta dhe treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i
Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni 1 njoftuar konsiston né krijimin e njé ndérmarrje té pérbashkét me funksione té plota,

HONEST BEER SHPK., nga ortakét themelues té saj z. Sokol Kraja dhe z. Adnand Hoxha.

Ndérmarrja e pérbashkét (JV), HONEST BEER SHPK, &shté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar,
e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt té veprimtarisé: marrja, pérfitimi apo prodhimi i
produkteve t€ sé drejtés intelektuale dhe tregtimi apo dhénia né pérdorim e tyre paléve té treta.
Ndérmarrja e pérbashkét, HONEST BEER SHPK, do té jeté pérfagésuese ekskluzive e Bitburger
Braugruppe GmbH né Shqipéri. Ajo do t’i japé t€ drejtén ekskluzive té distribucionit kompanisé
CAPITAL RESOURCES SHPK pér té shpérndaré produktet (birrén Bitburger, birrén Benediktiner
dhe birrén Kostritzer), brenda territorit shqiptar.

Shogéria IDEL SHPK ka qgené pérfagésuese ekskluzive e kompanisé Bitburger Braugruppe GmbH
né Shqipéri, me t€ drejté shpérndarje ekskluzive t¢-produkteve té késaj kompanie brenda territorit
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shqiptar dhe si¢ rezulton nga t€ dhénat e DPD pér vitin 2022 ndérmarrja IDEL SHPK ka importuar
0.3% té birrés né vend, e cila i pérket markave Bitburger, Benediktiner dhe Kdstritzer.

Gjaté vitit 2023, IDEL SHPK ka importuar 0.4% té volumit té birrés t€ markave Bitburger,
Benediktiner dhe Kostritzer dhe 0.1% e ka importuar CAPITAL RESOURCES SHPK. Té dyja
ndérmarrjet sé bashku kané importuar 0.5% té volumit té birrés gjaté vitit 2023,

Duke patur parasysh numrin e konkurrentéve né treg, si dhe pjesét e tyre té tregut, praniné e
prodhuesve vendas dhe atyre té huaj me markat mé té njohura té birrés né nivel global, transaksioni
i njoftuar nuk sjell shqetésime pér konkurrencén né treg.

Pjesa e tregut e birrave t€ markave Bitburger, Benediktiner dhe Kostritzer éshté shumé e vogél.

Shoggérité e kontrolluara nga ortakét e ndérmarrjes sé pérbashkét, HONEST BEER SHPK operojné
né tregje t€ ndryshme nga tregu i shitjes sé birré€s dhe pér kété arsye, nuk konstatohet té mbivendoset
aktiviteti i ndérmarrjes sé pérbashkét me aktivitetet e shogérive té tjera.

PER KETO ARSYE:

Komisioni 1 Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet krijimit té€ njé ndérmarrje té pérbashkét me
funksione té plota, HONEST BEER SHPK, nga ortakét themelues té saj z. Sokol Kraja dhe
z. Adnand Hoxha.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t&¢ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Fatjola DELIJA




